关于对《东莞市“三旧”改造项目确认建设用地权属工作指引》修订的通知
东国土资〔2012〕182号
各国土资源分局、镇街“三旧”改造领导小组办公室：
根据确认建设用地权属工作调整，现对《关于印发〈东莞市“三旧”改造项目确认建设用地权属工作指引〉的通知》（东国土资〔2012〕78号，下称《指引》）制定关于“权属审核确认”及“收件资料清单”的内容进行修订，有关通知如下：
一、《指引》中“第四部分办理程序的（六）权属审核确认”的内容统一修正为：国土资源分局收件后15日内将初审合格的《土地登记申请书、审批表》、《地籍调查表》（可到国土分局领取）连同其他证明材料，交由市局窗口收件并送件至地籍科。经地籍科审查，分管领导审批同意后，依照他的登记程序，核发“三旧”改造建设用地权属确认文件（《土地登记查询结果》）。
二、《指引》中“附件2‘三旧’改造项目建设用地权属确认收件资料清单”第二项《“三旧”改造建设用地权属确认申请书、审批表》取消，调整为《土地登记申请书、审批表》、《地籍调查表》（可到国土分局领取）。
三、除上述修订外，《指引》中其他内容保持不变。修订后《指引》自2012年11月1日起正式实施（详见附件）。
　　附件：《东莞市“三旧”改造项目确认建设用地权属工作指引（2012年10月修订）》
东莞市国土资源局
东莞市“三旧”改造领导小组办公室
二〇一二年十一月一日
东莞市“三旧”改造项目确认建设用地权属工作指引
（2012年10月修订）
根据省人民政府《关于推进“三旧”改造促进节约集约用地的若干意见》（粤府〔2009〕78号，以下简称《若干意见》）要求，属于“三旧”改造的房屋和土地，未经确权、登记，不得改造。为确保“三旧”改造项目产权明晰，规范我市“三旧”改造工作中涉及的建设用地权属确认工作，制定本工作指引。
一、确认建设用地权属的范围和条件
（一）确认范围
2007年6月30日前已开始使用，已纳入标图建库属于我市“三旧”改造范围，符合土地利用总体规划、城乡建设规划，未取得合法用地手续或用地手续不完善的建设用地。
（二）确认对象及条件
确认对象：建设用地实际使用人应为机关团体、企事业单位和集体经济组织（不含村民宅基地单家独院确权，村民宅基地可按农村土地产权制度改革与建设试点的方法来确权）。
确认条件：用地行为发生在1987年1月1日之前，依规定直接确权。用地行为发生在1987年1月1日至2007年6月30日，经市政府或省批准完善历史用地手续，改造项目未落实的改造用地，依申请进行确权。
有下列情形之一的，不予确权：
1、不符合土地利用总体规划、城乡建设规划的；
2、土地界址不清的；
3、土地、房屋权属有争议的；
4、需要进行违法用地处罚的，但未按规定进行处罚的；
5、其它法律、法规规定不予确权的。
二、工作依据
（一）《中华人民共和国土地管理法》；
（二）《确定土地所有权和使用权的若干规定》（〔1995〕国土〔籍〕字第26号）；
（三）《关于推进“三旧”改造促进节约集约用地的若干意见》（粤府〔2009〕78号）；
（四）《转发省国土资源厅关于“三旧”改造工作的实施意见（试行）的通知》（粤府办〔2009〕122号）；
（五）《关于印发〈东莞市“三旧”改造工作的实施细则（试行）〉的通知》（东府〔2009〕144号）；
（六）《关于规范建设用地报批审核过程中有关违法用地行为处理问题的通知》（东国土资〔2008〕188号）。
三、分类确认建设用地权属
（一）用地行为发生在1987年1月1日之前的建设用地可依照《确定土地所有权和使用权的若干规定》直接确权。
1、适用情形
纳入“三旧”改造范围、符合土地利用总体规划和“三旧”改造规划、没有合法用地手续且已使用的建设用地，用地行为发生在1987年1月1日之前的，用地单位、村集体经济组织可根据用地性质申请办理建设用地权属确认手续。
2、办理条件
（1）地块已纳入省国土资源厅“三旧”改造标图建库成果；
（2）纳入东莞市“三旧”改造规划和年度实施计划；
（3）用地行为发生在1987年1月1日之前（需有1987年航片或报建、买地等证明材料）；
（4）在《1989年土地变更调查图》和二调图斑上均显示为建设用地。
（二）用地行为发生在1987年1月1日至2007年6月30日期间的，经省政府或市政府批准完善历史手续后，改造项目未落实的改造用地，依申请办理建设用地权属确认手续。
1、适用情形
凡属于1987年1月1日至2007年6月30日期间已建成，纳入“三旧”改造标图建库范围内，没有合法用地手续的历史用地，由镇人民政府或村经济组织制订改造方案，需完善征收手续的报省政府批准。
需保留为集体土地性质的报市“三旧”办审批，经批复后，改造项目未落实的改造用地，依申请办理集体建设用地权属确认手续。
2、办理条件
（1）地块已纳入省国土资源厅“三旧”改造标图建库成果；
（2）纳入东莞市“三旧”改造规划和年度实施计划；
（3）在《土地变更调查图》上显示为建设用地（1999年、2007年、2008年、二调均可选择使用）；
（4）集体土地已办理所有权登记，土地所有权清晰无争议；
（5）已按用地发生时的土地管理法律政策落实处理（处罚）。
四、办理程序
（一）申请
镇（街）“三旧”办指导申请人（村集体经济组织或原用地者）按照本指引填报申请表格和协助组织相关材料（具体材料参照附件1和附件2，）。
（二）镇（街）国土分局收件
申请人（村集体经济组织或原用地者）或镇（街）“三旧”办持申请表格及相关资料到镇（街）国土分局办文窗口办理建设用地权属确认的收件手续。
（三）地籍调查
1987年前直接确权：镇（街）国土分局对辖区内申报的土地进行地籍调查，调查时由国土分局发出指界通知，四邻单位法人代表和户主应按指定的时间和地点到现场指界，并在《地籍调查表》上签字盖章。
1987年后建设用地权属确认：参照2011年第一期“三旧”改造业务培训材料（权属地类调查工作）执行。
（四）违法用地处罚（直接确权类除外）
经地籍调查发现申请确权宗地未办理任何用地审批手续而土地现状已建或已推填土，存在违法用地行为的，要求违法用地单位组织按违法用地所需资料组织材料后，由镇国土分局上送“三旧”改造专职小组。“三旧”改造专职小组依照处罚程序出具行政处罚（听证）告知书和行政处罚决定书，并由被处罚单位缴纳完罚款。
（五）公告
国土分局将申请办理建设用地权属确认的地块确权情况在东莞市国土资源局网站、镇政府网站、报纸、村委会政务公开栏进行公告，公告期限为15日。
（六）权属审核确认
国土资源分局收件后15日内将初审合格的《土地登记申请书、审批表》、《地籍调查表》（可到国土分局领取）连同其他证明材料，交由市局窗口收件并送件至地籍科。经地籍科审查，分管领导审批同意后，依照土地登记程序，核发“三旧”改造建设用地权属确认文件（《土地登记查询结果》）。
（七）档案立卷归档，并报市“三旧”办备案。
五、确认建设用地权属有关问题的处理
（一）关于用地发生时间确认问题
有关用地时间的确认，主要以2007年6月30日前的1：500或1：2000地形图作为用地时间的证明文件。按照分类处理，逐步前推的原则，以最早反映该地块建设使用情况的地形图制图时间作为依据。
（二）权属调查需注意事项
地籍调查时的权属调查，需要土地相邻权属人进行指界盖章确认，并确保土地所有权清晰无争议。相邻用地是集体土地，必须与相邻用地合法使用权人和集体土地所有权人确认界址；相邻用地是国有土地，且由单位使用的，必须与相邻单位使用权人确认用地界址。
（三）确权原则
1、建设用地权属确认原则上以规划道路围合的范围作为一个相对完整的片区进行确权。项目较分散的也可按宗地地块进行建设用地权属确认手续。
2、可以成片确权的旧村庄、旧厂房，可根据改造的实际情况，统一由村集体经济组织申请确认建设用地权属。建设用地所有权为集体经济组织所有，并由集体经济组织根据法律、法规和政策的要求安排使用。土地使用权人的确定以土地登记为准。
（四）新增建设用地有偿使用费
按照“三旧改造”政策，无合法用地手续的“三旧”用地在2012年前完成用地手续审批的，无须缴纳新增建设用地有偿使用费。
（五）关于改造主体已落实的项目用地确权问题
纳入标图建库，按年度实施计划实施且改造主体已落实的项目用地，经省政府或市政府批准实施改造后，免于确权，按相关程序到国土部门办理供地手续。
　　附件1、直接确权登记收件资料清单（用地行为在1987年前）
　　附件2、“三旧”改造项目建设用地权属确认收件资料清单
附件1：
直接确权登记收件资料清单（用地行为在1987年前）
	序号
	资料名称
	是否原件
	条件
	备注

	1
	《土地登记申请书、审批表》
	原件

	国土分局领取

	2
	《地籍调查表》
	原件

	国土分局领取

	3
	法定代表人身份证明书和授权委托书
	原件

	①法定代表人身份证明书由所在单位盖公章
②各单位法定代表人签章授权委托1-2名代理人
③委托书应包含委托内容、权限、期限、代理人姓名、身份证件号、联系电话

	4
	身份证明
	复印件

	◇派出所出具的村民证明（原件）
◇自然人的身份证明包括：身份证、军官证、户口本、护照或其它身份证明（提供原件校对）
◇代理人的身份证明（提供原件校对）

	5
	土地来源证明文件
	原件

	须提交以下任一资料：
①有关用地批准文件或与村签订的买地合同、村出具的确认意见等（国有土地确权需提供）；
②接收、划拨、沿用土地的政府或上级部门的批文；
③证明发生用地时间的地形图；
④租赁、承包、报建等证明实施填土建设时间的有效书面材料；
⑤房屋安全鉴定机构出具的建（构）筑物年代鉴定报告；
⑥镇政府（街道办）或上级主管部门提供的房屋摸查资料

	6
	房屋来源证明文件
	原件
	房屋产权已办证或获得审批的需提交
	房屋来源证明文件包括：①房地产权证②国土、规划等审批文件

	7
	《集体土地所有证》
	复印件
	改造地块为集体土地，且已办理集体土地所有权登记的需提交

	8
	确权公告证明材料

	包括公告内容、证明、照片、宗地图等

	9
	1987年影像图

	须国土分局盖章

	10
	土地利用现状图

	须国土分局盖章

	11
	其他相关材料

附件2：
“三旧”改造项目建设用地权属确认收件资料清单
	序号
	资料名称
	是否原件
	条件
	备注

	1
	市“三旧”同意实施改造方案的批复文件或省国土厅同意实施改造方案的批复文件
	复印件

	2
	《土地登记申请书、审批表》
	原件

	国土分局领取

	3
	《地籍调查表》
	原件

	国土分局领取

	4
	《“三旧”改造土地权属明细表》
	原件

	5
	法定代表人身份证明书和授权委托书
	原件

	①法定代表人身份证明书由所在单位盖公章
②各单位法定代表人签章授权委托1-2名代理人
③委托书应包含委托内容、权限、期限、代理人姓名、身份证件号、联系电话

	6
	身份证明
	复印件

	①派出所出具的村民证明（原件）
②自然人的身份证明包括：身份证、军官证、户口本、护照或其它身份证明（提供原件校对）
③代理人的身份证明（提供原件校对）

	7
	土地来源证明文件
	原件

	须提交以下任一资料：
①有关用地批准文件或与村签订的买地合同、村出具的确认意见等（国有土地确权需提供）；
②接收、划拨、沿用土地的政府或上级部门的批文；
③证明发生用地时间的地形图；
④租赁、承包、报建等证明实施填土建设时间的有效书面材料；
⑤房屋安全鉴定机构出具的建（构）筑物年代鉴定报告；
⑥镇政府（街道办）或上级主管部门提供的房屋摸查资料

	8
	房屋来源证明文件
	原件
	房屋产权已办证或获得审批的需提交
	房屋来源证明文件包括：①房地产权证②国土、规划等审批文件

	9
	《集体土地所有证》
	复印件
	改造地块为集体土地，且已办理集体土地所有权登记的需提交

	10
	征地协议、支付凭证

	用地行为发生在1987年1月1日之后，2007年6月30日之前，没有合法用地手续，与农村集体经济组织或农户签订征地协议并进行补偿的需提交

	11
	租赁合同

	以租赁等方式使用土地的需提交

	12
	市国土局出具的处理（处罚）决定及罚款缴纳凭证

	符合以下情况的需提交：用地行为发生在1987年1月1日之后、2007年6月30日之前的；且已由市局按国土资〔2008〕188号文规定进行处理（处罚）

	13
	确权公告证明材料

	包括公告内容、证明、照片、宗地图等

	14
	航拍图或影像图

	需国土分局盖章

	15
	土地利用现状图

	需国土分局盖章

	16
	《土地利用总体规划图（2010-2020）》

	标注用地红线

	17
	其他相关材料